

يوناما د جلال آباد مرګونی بريد غندي

کابل، د ۲۰۱۳ کال د اګست ۴ نيټه- په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندويه پلاوي (يوناما) پرونی هغه ځانمرګي بريد چې په ختيځ کې د ننګرهار د ولايت په مرکز د جلال آباد په ښار کې د هندوستان د قونسلګرۍ مخې ته تر سره شو او د ۹ ملکي وګړو د وژل کېدو او ۲۳ نورو د ټپي کېدو لامل شو، په کلکه غندي.

د دې پيښې زياتره قربانيان هغه ماشومان وو چې څيرمه جومات ته د اسلامي لوست د زده کولو لپاره تلل؛ او په نورو کې عبادت کوونکي، هتيوال او ځایي وګړي شامل وو.

"دا حقيقت، چې دغه بريد د يوناما د ملکي وګړو د تلفاتو د وروستنې راپور د خپرېدو څخه يو څو ورځې وروسته ترسره شو، کوم چې دا روښانه کوي چې جګړې افغان ملکي وګړو ته زياتې ناخوالي او زيان اړولي دي، ډير مايوس کوونکي او دردونکي دي." دا ټکي نیکولاس هييسم، د افغانستان لپاره د عمومي منشي د ځانګړي استازي مرستيال او د يوناما سر پرست څرګند کړ.

ښاغلي هييسم زياته کره، څرنگه چې مونږ د روژې د مبارکې مياشتې د پای په درشل کې يو، زه يو ځل بيا د يوناما دا غوښتنه تکراروم او د جګړې د ټولو خواوو څخه غواړم چې د داسې کړنو څخه ډډه وکړي د کومو له امله چې ملکي وګړو ته زيان رسېږي او بايد چې خپلې نړيوالې حقوقي ژمنې د ملکي وګړو دساتني او د دوي د تلفاتو د مخنيوي په برخه کې په بشپړ ډول رعايت کړي.

د ملګرو ملتونو د افغانستان په وسله واله جګړه کې د ملکي وګړو د ساتنې د وروستۍ ۶ مياشتني راپور پر بنسټ، د ۲۰۱۳ کال په لومړيو شپږو مياشتو کې د ملکي وګړو په تلفاتو کې د تير کال د همدې مودې په پرتله ۲۳ سلنه زياتوالي راغلي دي چې د ۲۰۱۲ کال کمښت يې شاته تمبولی دی. دغه شان راپور واضح کوي چې ماشومان په پرله پسې ډول د جګړې قربانيان ګرځېدلي دي، چې د ۲۰۱۳ کال په لومړيو ۶ مياشتو کې د ماشومانو ۷۶۰ تلفات مستند شوي دي چې ۲۳۱ تنه په کې وژل شوي او نور ۵۲۹ تنه په کې ټپيان شوي دي- دغه شميره د تير کال په پرتله ۳۰ سلنه زياتوالي ښيي.

يوناما په تکرار سره د هغو بريدونه غندنه کړې ده چې په ملکي ګڼ ميشته او يا د ملکي وګړو د تګ راتګ په سيمو کې تر سره شوي او د هغو د بندولو لپاره يې غږ کړی دی، او همدارنگه په دې ټينګار کوي چې ملکي وګړي په بې توپيره او عمدي ډول سره په نښه کول دنړيوال بشردوستانه قانون څخه تيري ګڼل کيږي او کيدای شي چې په جنګي جرمونو کې حساب شي.

يوناما په پيښه کې د وژل شويو کسانو کورنيو ته خپلې د غمرازی مراتب وړاندې کوي او ټپيانو ته عاجله شفاء غواړي.

United Nations Assistance Mission in Afghanistan (UNAMA), Kabul, Afghanistan
All media contact details are online at: <http://unama.unmissions.org>